Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 27.02.2019                                                                                                              № 1074
Об утверждении Положения

об организации предоставления дополнительного образования в области физической культуры и спорта в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и подведомственных Управлению физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 23, 31, 84 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Приказом Министерства спорта РФ от 15.11.2018 № 939 «Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта и срокам обучения по этим программам», в целях установления порядка организации предоставления дополнительного образования в области физической культуры и спорта в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и подведомственных Управлению физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор, администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления дополнительного образования в области физической культуры и спорта в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и подведомственных Управлению физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор.
2. Управлению физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор (С.В. Киричев) обеспечить выполнение настоящего Положения.
3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.
Глава администрации                                                                             А.В. Киселев
О.С. Шахина
2-46-20

Утверждено

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 27.02.2019  № 1074

Положение
об организации предоставления дополнительного образования в области физической культуры и спорта в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и подведомственных Управлению физической культуры и спорта

администрации городского округа г. Бор
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, в том числе особенности организации образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и подведомственных Управлению физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

 ( Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 ( Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
 ( приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

- Приказом Министерства спорта РФ от 15.11.2018 № 939 «Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта и срокам обучения по этим программам».
1.3. К муниципальным организациям, подведомственным Управлению физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор и осуществляющим образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта относятся:
- муниципальные образовательные организации дополнительного образования;

- муниципальные бюджетные и автономные учреждения, осуществляющие обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта (в соответствии со ст.31 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
1.4. Муниципальные образовательные организации дополнительного образования, муниципальные бюджетные и автономные учреждения, осуществляющими обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта создаются, реорганизуются и ликвидируются в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, утвержденном нормативно-правовым актом администрации городского округа город Бор Нижегородской области.

1.5. Муниципальные образовательные организации дополнительного образования, муниципальные бюджетные и автономные учреждения, осуществляющие обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта действуют на основании устава, утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2. Организация предоставления дополнительного образования в области физической культуры и спорта

2.1. Дополнительное образование в области физической культуры и спорта предоставляется муниципальными образовательными организациями дополнительного образования, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, осуществляющими обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, имеющими лицензию на право ведения образовательной деятельности по реализации дополнительных общеобразовательных программ.
2.2. Дополнительное образование в области физической культуры и спорта направлено на физическое воспитание личности, приобретение знаний, умений и навыков в области физической культуры и спорта, физическое совершенствование, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, выявление и отбор наиболее одаренных детей и подростков, создание условий для прохождения спортивной подготовки, а также на подготовку кадров в области физической культуры и спорта.
Дополнительные общеобразовательные программы дополнительного образования в области физической культуры и спорта должны учитывать возрастные и индивидуальные особенности детей.

2.3. В муниципальных бюджетных и автономных учреждениях, осуществляющих обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, создается специализированное структурное образовательное подразделение (отделение дополнительного образования), руководство которого осуществляет заведующий отделом (заместитель руководителя учреждения по физкультурно-спортивной работе).

Деятельность подразделения регулируется положением, которое разрабатывается и утверждается организацией, осуществляющей обучение и согласовывается с учредителем. Положение должно соответствовать требованиям Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иных нормативных актов.
2.4. Дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта включают в себя:

1) дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и спорта, которые направлены на физическое воспитание личности, выявление одаренных детей, получение ими начальных знаний о физической культуре и спорте (программы физического воспитания и физкультурно-оздоровительные программы);

2) дополнительные предпрофессиональные программы в области физической культуры и спорта, которые направлены на отбор одаренных детей, создание условий для их физического воспитания и физического развития, получение ими начальных знаний, умений, навыков в области физической культуры и спорта (в том числе избранного вида спорта) и подготовку к освоению этапов спортивной подготовки.
2.5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной муниципальными образовательными организациями дополнительного образования, муниципальными учреждениями, осуществляющими обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта.
2.6. Требования к минимуму содержания, структуре, условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта и к срокам обучения по этим программам, устанавливаются Приказом Министерства спорта РФ от 15.11.2018 № 939 «Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта и срокам обучения по этим программам».
2.7. Правила приема на обучение по дополнительным общеразвивающим программам определяется муниципальными образовательными организациями дополнительного образования, муниципальными учреждениями, осуществляющими обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта самостоятельно, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.8. Прием на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области физической культуры и спорта проводится на основании результатов индивидуального отбора, проводимого в целях выявления лиц, имеющих необходимые для освоения соответствующей образовательной программы способности в области физической культуры и спорта, в порядке, установленном Приказом Министерства спорта России от 12.09.2013 г. № 731 «Об утверждении Порядка приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области физической культуры и спорта».
2.9. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от образовательной программы и требований нормативно-правовых актов РФ.

2.10. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

 2.11. Расписание занятий составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся администрацией учреждения по предоставлению педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и их возрастных особенностей.
2.12. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, детей-инвалидов муниципальные образовательные организации дополнительного образования, муниципальные учреждения, осуществляющие обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта организуют образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся, а также с учетом норм Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иных нормативно-правовых актов.

2.13. При реализации дополнительных общеобразовательных программ муниципальные образовательные организации дополнительного образования, муниципальные учреждениями, осуществляющими обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, могут организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия для совместной деятельности обучающихся и родителей (законных представителей).
2.14. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям, соответствующим направлениям дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых организацией, осуществляющей образовательную деятельность) и отвечающими квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.
2.15. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, вправе привлекать к реализации дополнительных общеобразовательных программ лиц, получающих высшее или среднее профессиональное образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования «Образование и педагогические науки» в случае рекомендации аттестационной комиссии и соблюдения требований, предусмотренных квалификационными справочниками.
3. Финансирование
3.1. Финансирование организации предоставления дополнительного образования по основным общеразвивающим программам дополнительного образования в области физической культуры и спорта осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Бор Нижегородской области, средств субсидий, выделяемых бюджету городского округа город Бор Нижегородской области на реализацию дополнительных общеразвивающих программ.
______________________